בפרק זה נדגים בקצרה מבחר נגזרות - כלליות וקונקרטיות - בהן פועל הדין להטמעתה של אחריות חברתית ואתית על התאגיד העסקי ועל הפועלים מטעמו.

#### א. עקרון תום הלב, תחולתו על החברה העסקית והפועלים מטעמה והקשרו לדיני הרמת מסך

עקרון תום הלב, הקבוע בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 - החולש, בין היתר, על ביצורם של יחסי האמון במסגרתה של האינטראקציה הטרומ-חוזית (אף אם חוזה כלל לא נכרת) והחוזית<sup>7</sup> - הינו אחד העקרונות המשפטיים הדומיננטיים כיום במשפט האזרחי בכלל ובדיני החוזים בפרט.

החלטה זו, אשר בשל חדשנותה זכתה לדיון נוסף, הסתמכה אף היא על עקרון תום הלב החוזי, ופעלה בצורה ברורה להשרשת תרבות של אמון בינאישיות גם בהתקשרויותיה של החברה העסקית והפועלים מטעמה עם קהילות רחבות, לקוחות במקרה זה. מרכז הכובד של החלטת בית המשפט במקרה זה,

7. על הרציונל לסעיפים אלו אמר בית המשפט בע"א 207/79 בית יולס בע"מ נ' רביב בע"מ פ"ד לז(1) 533, 543: "הוראה זו [של סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973 - ע', ב'] מטילה "יחסי אמון" מיוחדים על הנוטלים חלק במשא והמתן החוזי, ובכך מורחב האמון החוזי, שמקורו בסעיף 39 לחוק החוזים, לעבר השלב הטרומ חוזי... משמעותה של חובה זו לנהל משא ומתן בדרך מקובלת ובתום-לב היא, כי המנהלים משא ומתן זה עם זה, חייבים לנהוג זה כלפי זה ביושר ובהגינות.

בעניין **רקנט** ביטל בית המשפט הגבוה לצדק הוראה בהסכמים הקיבוציים בין חברת התעופה אל על ובין עובדיה אשר קבעה את גיל הפרישה של דיילי האוויר ל-60, בעוד שגיל הפרישה לעובדי הקרקע נקבע ל-65. בית המשפט קבע, כי הוראה זו הינה "הפליה מחמת גיל" האסורה על פי סעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, כפי שתוקן ב-1995. בכך דחה בית המשפט את טענת אל-על, כי השוני בגיל הפרישה של דיילי הקרקע ודיילי האוויר מתחייב מתנאי התפקיד ומאופיו, היינו, מהעובדה שדיילי האוויר נדרשים להופעה נאה וכושר פיזי גבוה (טענה אותה אימץ בית הדין האזורי לעבודה).

בכמה עשרות השנים האחרונות מתפתחת תיאוריה לגבי אתיקה בעסקים. לפיה בעלי מפעלים חייבים נאמנות לא רק כלפי בעלי המניות שלהם אלא גם כלפי העובדים והציבור הרחב. על החובה כלפי העובדים עמדתי. מחויבות המעביד היא גם כלפי הציבור הרחב. יש לו מחויבות מוסרית שמפעלים לא יקרסו, שהכלכלה לא תפגע, שהאבטלה לא תעלה. חוק החברות החדש (חוק החברות, ה'תשנ"ט-1999) ראה גישה זו לנגד עיניו. הוא הטיל חובה על בעל מפעל כלפי הציבור". ובהמשך, לאחר סקירת סעיף 254(א) קובעת ברק, כי: "חובה זו כלפי 'אדם אחר', היינו, כלפי העובדים והציבור הרחב, חלה אם כן היום מכוח החוק".

תורת האורגניזם" - טכניקה אשר נעשה בה כיום שימוש הולך וגובר בהקשרים רבים.

56. ע"פ 3027/90 **חברת מודיעים בנוי ופיתוח בע"מ נ' מ"י**, פ"ד מה(4), 364.

57. ראו גם ע"פ 4148/03 **כהן נ' מדינת ישראל** פ"ד נח(2), 629.

58. טרם פורסם, ניתן ביום 7 ביוני 2007.

59. שם, פיסקה 9 לפסק-דינו של השופט עדיאל.

60. לדוגמה: סעיף 16 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992; סעיף 11 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961; סעיף 11 לחוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, התשנ"ג-1993; סעיף 19 לחוק הפיקדון על מיכלי משקה, התשנ"ט-1999; וסעיפים 64 ו-72 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 -

<http://www.knesset.gov.il/Laws/Data/BillKneset/111/111.pdf>

ה"פררוגטיבה הניהולית" ואת חובתם הצרה של המנהלים להשיא אך את רווחי החברה עליה הם מופקדים.<sup>61</sup>

התעצמותה של האחריות הציבורית הנדרשת מהחברה העסקית ומהפועלים מטעמה, עולה גם מריבויין של הוראות חוק, המופנות לתאגידים ולנושאי המשרה בהם, בתחומי איכות הסביבה, הגנת הצרכן, הגבלים עסקיים וכדומה. החקיקה הישראלית עתירה בהסדרים אשר מטילים אחריות חברתית גם על התאגיד העסקי והפועלים מטעמו בצורה פרטנית. כאלו הם, למשל, החוקים הנוגעים בשמירה על זכויות עובדים (חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, חוק הגנת השכר, תשי"ח-1958, חוק פיצויי פיטורין, תשכ"ג-1963, פקודת הבטיחות בעבודה (נוסח חדש), תשל"ל-1970), חוקי הגנת הצרכן (חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988), חוקי איכות הסביבה (כגון, חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, חוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961, תקנות למניעת מפגעים (מניעת זיהום אוויר וריח בלתי סבירים מאתרים לסילוק פסולת), תש"ן-1990, חוק שמירת הניקיון, תשמ"ד-1984, תקנות שמירת הניקיון (היטל לשמירת הניקיון), תשמ"ז-1987, חוק אוויר נקי, תשס"ח-2008).

הבסיס הערכי לחיקוקים אלו ואחרים מעוגן בעיקרו בחשיבותו ובעוצמתו של המגזר העסקי בחיי היומיום ובמיוחד כאשר עסקינן בחברות בעלות חשיבות סוציו-אקונומית רבה. דברים ברוח זו ניתן לשמוע בדבריו של השופט זמיר, המתחבט בשאלת הפיקוח הרגולטיבי על חברות מסוג זה ובשאלת אחריותן החברתית הראויה:

"הבעיה מורכבת וחשובה...

לצורך זה נחלצה המדינה, במהלך המאה העשרים, לחוקק כללים ולהקים מוסדות לפיקוח על אספקת שירותים ומצרכים לציבור... מדינת ישראל נוסדה ופעלה כמדינת רווחה. היא חוקקה מערכת מפותחת של כללים והקימה מערכת מסועפת של מוסדות לפיקוח על אספקת שירותים ומצרכים. כדי לתת תמונה כללית, בלי למצות, די לציין את חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, שהקים (בסעיף 19) את מוסד הממונה על הגנת הצרכן; חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, שהקים (בסעיפים 2-5) מוסדות שונים לצורך פיקוח על המחירים; חוק החוזים האחידים התשמ"ג-1982, שנועד להגן על לקוחות מפני תנאים מקפחים בחוזים אחידים של ספקים; חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, שמטרתו לפקח על הגבלים עסקיים באמצעות רשות שהוקמה (בסעיף 41א) לשם כך.<sup>62</sup>

ה. דיני ניירות ערך ודיווח חברתי<sup>63</sup>

בשנים האחרונות חל שינוי משמעותי בנושא הדיווח החברתי, הן מבחינת ההיבטים הרגולטיביים והן מבחינת ההיבטים הוולונטריים; כחלק מיישום מסקנות ועדת ברנע, נעשו בשנת 2004 תיקונים בחוק לניירות ערך ובתקנות שהותקנו מכוחו.

כמוזכר לעיל, התיקון שנערך בשנת 2004 עיגן לראשונה את ההתייחסות לנושא איכות הסביבה, שתאגיד נסחר היה חייב לכלול במסגרת עסקיו. תיקון זה היווה בעצם חותמת רשמית למגמת הרחבת הגילוי הוולונטרי. על אף שהתיקון נעשה במסגרת תקנות פרטי התשקיף, הוא השפיע גם על היקף הגילוי הנדרש בדו"ח התקופתי בשל הדרישה הקיימת בתקנה 8א לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970.<sup>66</sup> לאחרונה, החל מהלך מעניין של הרשות לניירות ערך, שעתידי להרחיב באופן משמעותי את הדיווח של חברות בנוגע לסיכונים סביבתיים ודרכי ניהולם. הרחבת ההיקף עתידה להיעשות על ידי תיקון תקנה 28 לתקנות האמורות, שיקבע את היקף הגילוי הנדרש על ידי התאגיד - הן בהיבט האיכותי והן בהיבט הכמותי.

עלייה זו דורבנה לא במעט מהכנסתו של הנושא לתוך מדד הדירוג של מעלה, אשר אימץ מתכניה של הצעת החוק לטיפול אתיקה בארגונים אשר הונחה על שולחן הכנסת בשנת 2004 ואשר נוסח מעודכן שלה הונח שוב על שולחן הכנסת בשנת 2009.<sup>75</sup>

נוסח מעודכן זה, הנושא את הכותרת הצעת חוק לטיפול אתיקה בארגונים עסקיים, התשס"ט-2009, שואב השראתו גם מהמשפט האמריקאי ובנוי במתכונת של תמריצים ו"גזרים" לחברות אשר מאמצות את הסדריו.<sup>76</sup> הצעה

73. ע' בוקשפן וא' כשר "אתיקה בחברות עסקיות - שיקולים משפטיים ומוסריים" **משפט ועסקים** ב' (תשס"ה) 159.

74.